Programa de Pós-Graduação em História
Instituto de Ciências Humanas
Edital 04/2021

1

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

EDITAL Nº. 04/2021

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA PARA OS
CURSOS DE MESTRADO ACADÊMICO E DOUTORADO PARA O PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO DE 2021

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em História, no uso de
suas atribuições legais, torna público e estabelece o Edital Nº 04/2021, de
retificação do Edital Nº 01/2021.

Onde se lê:

3.5.1 Ficha de inscrição preenchida (modelo padrão disponível no Anexo 1 deste Edital).

Leia-se:

3.5.1 Ficha de Dados pessoais constantes do sistema eletrônico acessível pelo endereço
https://inscricaoposgraduacao.unb.br

Onde se lê:

4.3.1 Avaliação do Projeto. O Projeto de Doutorado, a ser entregue no ato da inscrição,

será avaliado pela Comissão Examinadora, e deve ser composto dos seguintes itens:

Resumo, Introdução, Objetivos, Corpus documental, Aspectos teórico- metodológicos,

Cronograma, Referências (Corpus e Bibliografia). Deve ter entre 08 e 10 páginas (incluindo

as referências), em formato A4, com espaçamento 1,5 e fonte Times New Roman, tamanho

12. Os critérios de avaliação desta etapa estão explicitados no item 5 deste Edital.

Leia-se:

4.3.1 Avaliação do Projeto. O Projeto de Doutorado, a ser entregue no ato da inscrição,

será avaliado pela Comissão Examinadora, e deve ser composto dos seguintes itens:

Resumo, Introdução, Objetivos, Corpus documental, Aspectos teórico-metodológicos,

Cronograma, Referências (Corpus e Bibliografia). Deve ter entre 20 e 25 páginas (incluindo

as referências), em formato A4, com espaçamento 1,5 e fonte Times New Roman, tamanho

12. Os critérios de avaliação desta etapa estão explicitados no item 5 deste Edital.

Programa de Pós-Graduação em História
Instituto de Ciências Humanas
Edital 04/2021

2

Onde se lê:

4.3.1.1 Na capa deverão ser registrados o título do Projeto e a Linha de Pesquisa escolhida

e o nome do(a) candidato(a). As demais páginas não devem conter identificação de autoria.

A identificação do(a) candidato(a) em qualquer seção do Pré-Projeto acarretará eliminação

automática do certame.

Leia-se:

4.3.1.1 Na capa deverão ser registrados o título do Projeto e a Linha de Pesquisa escolhida

e o nome do(a) candidato(a). As demais páginas não devem conter identificação de autoria.

A identificação do(a) candidato(a) em qualquer seção do Projeto acarretará eliminação

automática do certame.

Brasília, 19 de abril de 2021.

Prof. Dr. Luiz César de Sá

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em História

Instituto de Ciências Humanas

                                                   Universidade de Brasília